## Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum  
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de  
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

**Albertus <de Padua>**

**VIme, 1480**

Prima pars

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30888**

## Sermo

implorabimus dicentes. Ave maria. Prima pars. A  
Intrauit Ihs in quoddā castellū tē. hinc dicit Hier.

ceteris p̄ ptes. in Maria vero tota se insu-dit plenitu-

do ḡtarum. Graciaz aut̄ quedā p̄tinent ad actuam

vitam, quedā ad contemplatiā. Qdam ad meritū vite  
quēdā ad p̄mū. ideo hodierno die euangeliū legit de gracijs  
actue vite. que appuerunt in Martha. et gradiſ contemplatiue  
que refulerunt in maria. qz Martha fuit merito actue vite. et  
Maria fuit p̄mio contemplacōis. In hoc igit̄ euangelio. tria tan-

gunt. p̄mū q̄ deo ut xp̄us fuit suscep̄tus hospitio. h̄m est quia

Martha eum interpellauit de sororis oīo. ibi. queste tit. Ver-  
ciū est quō xp̄us p̄ defensione marie quiete eius p̄tulerit mar-  
thy exercitio. ibi. Et iudens. Circa p̄mū tria facit. p̄mittit enīz  
suscep̄tio saluatoris. Intrauit Ihs in quoddā castellū: Drige.  
Nomē castelli hic tacet Lucas. h̄ Johannes exp̄mit vocās ipm̄  
bethanīa. que interptāt domus obediēcie. B Nota qz  
hoc castellum significat virginitatē beate v̄ginis. eius h̄ilitatē  
eius obediēcia. et ipsius excellēcia Castellū nanc nomē ha-  
bitat a castitate. et dī quasi castū līlīum. tale castellū est beata v̄r-  
go. ipsa em̄ est castitatis līlīum cui dī Can. 7. venter tuus sicut  
va letitia. sicut hor loco capi. aceruus trītī vallatus līlīis. Sola em̄ castitas v̄rginalis līlīo  
līlīi officiale. vel parvō cōntar-  
tōparatur. qz līlīum nō p̄duc̄t fructū. castitas vero cōngalit  
la. et cōb̄is. cōbas in castellū. et vīdualis aliū florib̄ p̄ducentib̄ fructum sp̄antur. Item ca-  
fuerant. verbum hor ab haberet. et stellū diminutiu dī quasi pūum castrū. et sīt̄ beata v̄ginis  
debet magno quid fessile. cōn-  
stītū. et fūtū. et domū. et  
līlīi p̄cipio. vītū. fūtū. et  
līlīi. et fūtū. et

h̄ilitatem. que de se pūa sentiebat. iuxta illud. cū essem pūula  
placui altissimo. Item castellū istud dicit̄ fuisse de bethanīa. que  
dicit̄ domus obediēcie. et vere beata virgo fuit domus obedi-  
ēcie. obtulit em̄ se obediēcie diuine incarnationi dīces. Ecce an-  
ulla dī. fiat mihi h̄m verbū tuū. Item dī castellū q̄si alta cas-  
tere quidē beata v̄go alta dom̄ fuit alta situ. qz status eius est  
sup omnē statū creature. sicut archa Noe quā aq̄ eleuauerunt  
in sublimi. alta etiā edificio vītū. alta vīterius dignitate fa-  
bricacōis. qz ipse fundavit ēā altissimus. qui eaz inhabitat.  
Psalm. Quis sicut dominus deus noster qui in altis habitat. et  
nos venit. Luc. 1. visitauit nos exiens ex alto. Tale igit̄ castel-  
lum castitate decoratū. h̄ilitate munītū. ditatis obediēcia et ex-  
cellēcia eleuati. intrauit Ihs saluator n̄ q̄ carnē assump̄it  
ex v̄gine. Et bene castellū intrauit. qz expugnaturus venit hu-  
mani generis iūmīcū. et p̄biturus amīcis recursum. Juxta illud  
quod legit. 1. Re. 4. cognoverūt philistei. et demones qz ar-

chadni i p̄pus venit in castra. et timuerūt dīcētes. venit deus  
 in castra. ve nobis. et ingemuerūt. qui ot mīmīcī expugnati sunt  
 ppter istud castrū. quotiens vero et quot amici p̄sidūm habu-  
 erant. ante t̄pus deficiet quā enarrari possint. C Sequit  
 quis xp̄m suscepit. Et mulier quedaz M̄rtha noīe exēpit  
 illum in domū suā. Aug. quia dñs in p̄pria venit. & suī eū non  
 receperūt. tanq̄ hospes suscepitus est in domo M̄rtha. sicut so-  
 lent suscipi peregrini. sed t̄n suscepit famula domīnū. egra sal-  
 uatorem. creatura creatorēz. Beata fuit h̄c mulier que in do-  
 mum suam excēpe meruit saluatorem. beati n̄ihillōm̄s sunt  
 qui xp̄i ministros suscipiunt. quia eos suscipiendo xp̄m ipsū re-  
 cipiunt. Mat. 10. qui vos recipit me recipit. & Mat. 25. Quod  
 vni ex mīmīs meis fecisti mihi fecisti. Nota qz beata vī-  
 go M̄aria recte p̄ M̄arthā intelligit. que xp̄m suscepit hospicō  
 martha em̄ hebraicē dī p̄uocās. syriacē dominans. latine vero  
 nomē habet a marte quasi martē tenēs. Ipla quidē vīrgo pro-  
 uocarūt dñm p̄cibus importunis & desideriis or̄onū ardentū.  
 vt dei filius carnem assumeret p̄ liberacōe generis humāni nec  
 vīle p̄ces p̄iarcharū. aut p̄phetaz̄ or̄ones. vel desideria san-  
 ct̄orum p̄m. tante fuerunt efficacie apud dñm sicut p̄es beate  
 vīrginis. 1. Re. 1. Ego suī mulier illa que steti corā te hic orās  
 dñm p̄ puerō isto. orāui et dedit mihi dñs petitionē meā. quā  
 postulauī eum. Item beata vīrgo est M̄rtha i. dominans. qā  
 maledicō muliez̄ qua subiiciebāt potestati & dñnationi. vīro-  
 rum. duerla est in benedictionē eius. qz ipsa dominat omnium  
 z. Esdē. 3. D̄p̄petet vos scire qz mulieres vīris dñnant. Itē bea-  
 ta vīrgo est M̄rtha q̄li martē tenens mīmīcū. s. hūam gene-  
 ris dulcatum Gen. 3. ipla conteret caput tuū. et Judicū. 4. in  
 manu mulieris tradetur lisara. Itē ista mulier dicit quedam sim-  
 laritate. s. nulla ei similis est. vīnde Beda nec p̄maz simile vīsa  
 est. nec habere seq̄. item sola sine exemplo placuit vīrgo xp̄o.  
 Judith. 11. Non est mīeta talis mulier sup terram. in dīpectu.  
 in pulchritudine. et in sensu verbōz̄. Item h̄c talis mulier xp̄z  
 suscepit in domo vīri sui. et in domo mentis sue. Eccl. 24. Qui  
 creauit me. requieuit in tabernaculo meo. Suscepit eī in domo  
 vīri vīginalis. in domo pudicicie et honestatis. in domo mun-  
 dicie et sanctitatis. fuit igit̄ beata vīrgo vt dicit Cris. animatū  
 dei templū. xp̄m cor̄pe et mente suscipiens. de qua susceptione  
 dicit Petrus Ra. panet celū. tremunt angeli. creatura nō susti-  
 net. natura nō sufficiat. et vna puella sic dñi i sui pectoris tala-  
 mo recipit. oblectat hospitio. vt pacē d̄ferat terris. celis gloriā.